ПРОЕКТ

ГУБЕРНАТОР КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________            № ______________

 г. Курск

Об утверждении Положения о порядке присвоения звания «Академический» театрам, концертным организациям Курской области

	В соответствии со статей 39 Закона Российской Федерации
от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», пунктом 40 статьи 44 Федерального закона от 21.12.2021
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке присвоения звания
«Академический» театрам, концертным организациям Курской области.
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство культуры Курской области.

Губернатора
Курской области				      			           А. Е. Хинштейн

2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Губернатора
Курской области
от  ___________№_________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения звания «Академический» театрам, концертным организациям Курской области

I. Общие положения

	1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия присвоения звания «Академический» театрам и концертным организациям Курской области (далее - Звание).
	1.2. Звание присваивается театрам и концертным организациям Курской области (далее - организации-заявители), соответствующим следующим критериям:
	- осуществляют свою деятельность не менее 50 лет;
	- развивают приумножают лучшие традиции национального искусства;
	- организуют проводят театральные или концертные фестивали;
	- обладают высокой сценической, музыкальной хореографической культурой, отличаются своеобразием, самобытностью;
	- имеют в репертуаре социально значимые, художественно совершенные сценические произведения, концертные программы, которые продолжительное время исполняются на театральных сценах, концертных залах, сопровождаются постоянным зрительским успехом, широким общественным резонансом, представляют исключительную ценность для развития национального театрального, музыкального, хореографического искусства;
	- ведут систематическую работу по созданию высокохудожественных произведений;
	- имеют в своем составе работников, удостоенных почетных званий Российской Федерации и Курской области в области культуры искусства;
	- ежегодно выпускают не менее четырех спектаклей или не менее трех концертных программ длительностью не менее одного часа;
	 - имеют высокопрофессиональный творческий состав, признанную школу постановочного исполнительского искусства с устоявшимися художественными традициями;
	- уделяют большое внимание вопросам формирования творческого состава, принимают активное участие подготовке воспитании творческих кадров из числа молодых работников;
	- стимулируют экспериментальный творческий поиск молодых режиссеров, балетмейстеров, хормейстеров, сценографов, осуществление ими самостоятельных постановок не реже одного раза течение трех лет; 	- проводят активную гастрольно-концертную деятельность на территории Курской области и за ее пределами;
	- оказывают методическую помощь иным творческим коллективам, укрепляют связь с учебными заведениями культуры искусства;
	- ежегодно обогащают репертуар произведениями отечественной мировой классики, современных авторов, работают над созданием оригинального современного репертуара;
	- ежегодно в полном объеме выполняют творческие производственно-финансовые показатели.

II. Порядок присвоения Звания

	2.1. Выдвижение на присвоение Звания осуществляется по инициативе коллектива организации-заявителя.
	2.2. Ходатайство о присвоении Звания оформляется организацией-заявителем в произвольной форме и направляется в Министерство культуры Курской области (далее - Министерство).
	2.3. К ходатайству о присвоении Звания прилагаются следующие документы и материалы, заверенные печатью и подписью уполномоченного лица организации-заявителя:
	- выписка из протокола общего собрания работников организации-заявителя;
	- сведения об организации-заявителе по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
	- сведения о работниках, имеющих почетные звания Российской Федерации и Курской области;
	- творческая характеристика, отражающая вклад организации-заявителя в развитие традиций театрального, исполнительского искусства как части национального культурного наследия, содержащая анализ репертуарной политики за последние пять лет и оценку состояния труппы;
	- репертуарный лист за последние пять лет;
	- справка о выполнении организацией-заявителем творческих и производственно-финансовых показателей, утвержденных государственным заданием, за последние пять лет;
	- сведения об участии организации-заявителя в межрегиональных, всероссийских, международных мероприятиях (копии дипломов, свидетельств, почетных грамот и другие) за последние пять лет (при наличии) (а) наименование конкурса или фестиваля;
б) год, месяц участия;
в) программа, с которой выступал коллектив;
г) количество участников коллектива;
д) полученное звание (лауреат или дипломант, с указанием степени);
	- записи спектаклей (концертной программы) на цифровых носителях, фотоальбомы, проспекты, публикации в средствах массовой информации за последние пять лет;
	- сведения о гастрольной деятельности, в том числе на территории Курской области, за последние пять лет (при наличии);
	- сведения о работе с социально незащищенными группами населения (детская и подростковая аудитория, пожилые люди, инвалиды и другие) за последние пять лет (при наличии).
	2.4. Рассмотрение ходатайств о присвоении Звания осуществляется коллегией Министерства культуры Курской области.
	2.5. Присвоение Звания организации-заявителю производится распоряжением Губернатора Курской области.

Приложение
к Положения о порядке присвоения звания «Академический» театрам, концертным организациям Курской области

Сведения о театре, концертной организации Курской области

(наименование учреждения)

	№ п/п
	Наименование заполняемого поля
	Информация

	1
	2
	3

	1.
	Полное наименование театра, концертной организации Курской области (далее - организация-заявитель)

	2.
	Общие сведения (руководитель организации-заявителя Ф.И.О., почтовый адрес, контактный телефон, адрес электронной почты)

	3.
	Год создания организации-заявителя с приложением копии документа, подтверждающего создание

	4.
	Общее количество работников организации-заявителя с приложением копии подтверждающего документа

	5.
	Количество участников основного состава организации-заявителя с приложением копии подтверждающего документа

	6.
	Количество работников организации-заявителя, которые отмечены почетными званиями Российской Федерации и Курской области в области культуры и искусства

	7.
	Сведения о творческой деятельности коллектива организации-заявителя (за последние пять лет), в том числе:

	а) количество концертов/спектаклей организации-заявителя (всего); длительностью не менее одного часа;

	б) поездки с выступлением (показом) концерта/спектакля, в том числе поездки по России, за рубеж;

	в) количество проведенных мероприятий для социально незащищенных групп населения

	г) количество премьерных исполнений (постановок) произведений (спектаклей)

	д) перечень студийных записей музыкальных произведений, которые представлены на международных и российских музыкальных площадках

	е) количество организованных и проведенных собственных фестивалей международного, российского и регионального уровня

	8.
	Сведения о материально-технической базе организации-заявителя:
а) помещение (квадратура);
б) костюмированный фонд (единиц);
в) натурный и художественный фонды (единиц);
г) реквизитный фонд (единиц)

	9.
	Дата заполнения сведений об организации-заявителе